



## 監査方針及び処分基準等の改正について

運送事業者 各位

悪質違反に「妨害運転」が追加されることとなりましたのでお知らせします。  
運転者の指導監督等より安全運行に関して一層の徹底を図るようお願いします。

○旅客運送事業関係（新旧対照）

[「自動車運送事業（一般貸切旅客自動車運送事業を除く。）の監査方針について」の一部改正について](#)

[「一般貸切旅客自動車運送事業の監査方針について」の一部改正について](#)

[「一般乗合旅客自動車運送事業者に対する行政処分等の基準について」の一部改正について](#)

[「一般貸切旅客自動車運送事業者に対する行政処分等の基準について」の一部改正について](#)

[「一般乗用旅客自動車運送事業者に対する行政処分等の基準について」の一部改正について](#)

[「一般乗用旅客自動車運送事業者の法令違反に対する関係通達の解釈及び運用について」の一部改正について](#)

[「道路運送法に基づく運行管理者資格者証の返納命令発令基準等について」の一部改正について](#)

全文は以下リンクでご確認ください。

旅客自動車運送事業者に対する行政処分の基準

[https://www.tb.mlit.go.jp/hokushin/hrt54/bus\\_taxi/disposition/deposition\\_a.html](https://www.tb.mlit.go.jp/hokushin/hrt54/bus_taxi/disposition/deposition_a.html)

○貨物運送事業関係（新旧対照）

[「貨物自動車運送事業者に対する行政処分等の基準について」の一部改正について](#)

[「貨物自動車運送事業者に対し行政処分等を行うべき違反行為及び日車数等について」の一部改正について](#)

[「貨物自動車運送事業法に基づく運行管理者資格者証の返納命令発令基準等について」の一部改正について](#)

全文は以下リンクでご確認ください。

貨物自動車運送事業者に対する行政処分の基準

[https://www.tb.mlit.go.jp/hokushin/hrt54/track/disposition/deposition\\_b.html](https://www.tb.mlit.go.jp/hokushin/hrt54/track/disposition/deposition_b.html)